证券代码：600151   证券简称：航天机电  编号：2020-025

上海航天汽车机电股份有限公司

关于转让全资子公司 100%股权的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：公司拟通过国有产权交易系统挂牌，以不低于经中国航

天科技集团有限公司备案的净资产评估值，转让所持上海新光汽车电器有限公司

100%股权，资产评估报告已取得中国航天科技集团有限公司备案同意，本次交

易已获得相关国资管理机构批准。

 本次交易将通过国有产权交易系统公开挂牌，故交易对方尚不明确，是

否构成关联交易无法确定。

 本次交易不构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易尚需提交公司股东大会批准。

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

随着汽车行业竞争日益激烈，受市场开拓和资源投入等多种因素影响，上海

新光汽车电器有限公司（以下简称“新光电器”）业务规模逐步萎缩，盈利能力偏弱。

根据航天机电调整后的战略规划，公司将聚焦汽配热系统业务，逐步退出包括新

光电器在内的汽配非热业务，故 2019 年 8 月 9 日公司第七届董事会第十八次会

议审议通过了《关于转让全资子公司新光电器 100%股权的议案》。后续由于产证

变更工作未完成，项目并未按照原计划正式挂牌。

鉴于，目前上述交易相关的资产评估工作已经完成，公司经营层就上述股权

出售事项重新向董事会提交了附带评估值的议案，董事会认为继续推动股权转让

项目存在重要意义，可优化航天机电汽配板块战略布局，平衡整体经营风险，有

利于对相关低效资产及无效资产进行资产盘活处置，进一步提高资产利用率，提

升企业竞争力及盈利能力，符合公司长远发展的战略目标，故拟将继续推动该股

权转让项目。

2020 年 6 月 3 日，公司第七届董事会第三十次会议再次审议并通过了《关

于转让公司所持上海新光汽车电器有限公司 100%股权（带评估值）的议案》。

根据上海证券交易所《股票上市规则》、公司《章程》等相关规定，公司将向股

东大会提交《关于转让公司所持上海新光汽车电器有限公司 100%股权（带评估

值）的议案》，并请股东大会批准。

同时，董事会授权公司经营层办理股权转让相关事宜。

二、本次交易将通过国有产权交易系统公开挂牌，故交易对方尚不明确。

三、交易标的评估情况

（1）标的公司基本情况

公司名称： 上海新光汽车电器有限公司

住所： 中国（上海）自由贸易试验区金吉路 568 号 1 幢 4 层

企业类型： 有限责任公司

法定代表人： 刘雪冬

注册资本： 3,850 万人民币

成立时间： 1993 年 5 月 10 日

经营范围： 汽车电子电器等汽车零部件产品的研制、开发及销售，模具的

研制、开发及销售，金属切削产品、冲压产品、塑料制品、钣金产品、机械加工

产品、光伏产品零配件研制、开发及销售，从事汽车电子电器、光伏产品领域内

的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，从事货物及技术的进出口业务，

金属材料、化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸

物品、易制毒化学品）的销售，汽车保险丝盒、太阳能接线盒、铁芯、齿圈的生

产【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

（2）权属状况：新光电器部分土地及房地产对应的不动产权证正在办理过

程中，其余资产产权清晰，不存在股权抵押、质押及其他限制转让的情况，不涉

及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（3）相关资产运营情况：随着汽车行业竞争日益激烈，受市场开拓和资源

投入等多种因素影响，新光电器业务规模逐步萎缩，盈利能力偏弱。新光电器中

央电器业务已于 2019 年 6 月全部转出至上海新跃联汇电子科技有限公司，其余

业务已在 2019 年完成清退。该公司大部分资产已经在与上海新跃联汇电子科技

有限公司交易中完成转让和处置，目前仅存少量无法转移的固定资产。

（4）财务状况：

截止 2019 年 12 月 31日，新光电器总资产 13,002.82 万元，净资产 6,862.41

万元，2019 年实现营业总收入 5,256.49 万元，实现净利润-3,642.33 万元（经

审计）。

截止 2020 年 4 月 30 日，新光电器总资产 12,327.32 万元，净资产 6,585.71

万元，2020 年 1-4 月实现营业总收入 76.96 万元，实现净利润-276.70 万元。（未

经审计）

（5）最近 12 个月，新光电器无增资、减资或改制的情形。

（6）交易标的评估情况

经上海申威资产评估有限公司出具的评估报告（沪申威评报字【2019】第

0286 号），经评估，以 2019 年 6 月 30 日为评估基准日，在假设条件成立的前

提下，本次评估采用资产基础法进行评估，评估结论为：新光电器公司总资产评

估值为 47,335.97 万元，负债评估值为 5,692.12 万元，股东全部权益价值为人

民币 41, 643.85 万元。

资产评估具体情况如下：

单位：万元

资产类别 资产账面值 评估值

流动资产 7,490.97 7,491.93

非流动资产 10,732.70 39,844.04

资产总计 18,223.67 47,335.97

流动负债 5,692.12 5,692.12

非流动负债 2,238.92 0

负债总计 7,931.04 5,692.12

净资产 10,292.63 41, 643.85

本次评估增值 31,351.22 万元，增值率为 304.60%，增值主要来源于所持

有的土地及房地产。

四、交易合同或协议的主要内容

目前上述交易尚未签订相关合同。

五、股权转让的其他安排

1、职工安置方案

新光电器已制定职工安置方案并通过职代会审议，目前新光电器已完成人员

分流安置工作，仅剩留守人员。

2、债权债务处理方案

截止当前，新光电器的债权债务主要为应收应付款，不存在金融机构债务及

内部委贷等。债权债务及相关担保等由受让方承继，并在股权转让协议中约定。

六、本次股权转让对公司的影响及风险

本次股权转让有利于公司聚焦核心业务，提升公司盈利能力，有利于公司整

体未来发展。本次股权转让所产生的收益情况，由于尚未摘牌并形成最终成交价

格，故目前暂无法准确测算对公司的影响金额，后续公司将视交易进展及时履行

信息披露。

本次交易将通过国有产权交易系统公开挂牌，故存在无人摘牌的可能性。由

于部分产权过户工作仍在进行中，期间可能产生的相应税务及费用支出存在一定

不确定性，预计可能会对项目预期投资收益产生影响。

本次股权转让完成后，公司将不再持有新光电器股权，新光电器不再纳入公

司合并报表范围。

特此公告。

上海航天汽车机电股份有限公司

                                             董  事  会

     二〇二〇年六月四日